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PROCES – VERBAL 

 
încheiat  astăzi 28.08.2019  în şedinţa ordinară a Consiliului Local Dichiseni, Județul Călăraşi 

 

 
 

Şedinta este deschisă de președintele de ședință, care anunţă că şedinţa a fost convocată din iniţiativa 

primarului Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi. 

 Președintele, anunţă că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie scrisă, pentru 

fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a şedintei, de asemenea, 

menţionează că s-au comunicat atât proiectele de hotărâre insotite de materialele ce urmează a fi dezbătute cât şi 

procesul verbal de la şedinţa anterioară, pentru a putea fi luate la cunoştinţă în timp util .    

            Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 08.08.2019, care este aprobat cu  10 

voturi pentru. 

Preşedintele, anunţă că la şedinţa ordinară din data de 28.08.2019, sunt prezenti 10 consilieri din totalul de 11 

aflaţi în funcţie, fiind absent dl consilier Marinescu Nicolae. 

Dl primar solicită consilierilor locali introducerea pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre privind 

neasumarea responsabilității Consiliului Local Dichiseni privind implementarea Programului pentru școli al României 

pentru perioada 2017-2023, respectiv neasumarea privitoare la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative; 

Se supune la vot modificarea ordinii de zi si cu 10 voturi pentru este aprobată. 

 Preşedintele aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi supusă dezbaterii în şedinţa 

ordinară din data de  28.08.2019, după cum urmează: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2019; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării transportului  cadrelor didactice pentru luna iulie 2019; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea declarării stării de insolvabilitate a unei persoane decedate; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren intravilan în 

suprafață de 1.074mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si constituirea comisiei de 

licitație si constituirea comisiei de contestații; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.074mp, aparținând 

domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren intravilan în 

suprafață de 1.049mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si constituirea comisiei de 

licitație si constituirea comisiei de contestații; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.049mp, aparținând 

domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren intravilan în 

suprafață de 1.000mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si constituirea comisiei de 

licitație si constituirea comisiei de contestații; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.000mp, aparținând 

domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

10. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității Consiliului Local Dichiseni privind implementarea 

Programului pentru școli al României pentru perioada 2017-2023, respectiv neasumarea privitoare la organizarea 

și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și prestarea de 

servicii pentru derularea măsurilor educative; 

11. Diverse. 

 

 



       Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 10 voturi pentru, este 

aprobată. 

            Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectele de hotărâre ce urmează a fi discutate și 

tinând cont de sedința comisiilor de specialitate unde au fost discutate proiectele de hotărâre, preşedintele de şedinţă, 

solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe marginea, 

 

1. Proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2019 

La ședință este prezentă și dna contabil Duman Viorica care explică consilierilor locali necesitatea rectificării 

bugetare, astfel: 

-2 dintre sumele ce vin la această rectificare au destinație exacta, astfel că suma de 15.965 lei venită de la Consiliul 

Județean Călărași este destinată cheltuielilor generate de elaborarea PUG. Suma de  430.538 lei provine din finanțarea 

PNDL în vederea cheltuielilor generate de Proiectul Extindere rețea de Alimentare cu apa în satul Coslogeni și 

branșamente în satele Dichiseni, Coslogeni și Satnoieni. 

-Suma de 7.000 lei reprezintă sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și vor fi utilizați pentru 

bunuri, servicii, întreținere, obiecte de inventar. 

 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

2. Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării transportului  cadrelor didactice pentru luna Iulie 

2019 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

 

3. Proiectului de hotărâre privind aprobarea declarării stării de insolvabilitate a unei persoane decedate 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

4. Proiectului de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren 

intravilan în suprafață de 1.074mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si 

constituirea comisiei de licitație si constituirea comisiei de contestații; 
Dna secretar le spune consilierilor locali că este vorba de 3 terenuri din lotul B, locurile de case, care au fost 

concesionate în urma cu 2-3 ani, dar pe contractele au fost reziliate datorită nerespectării termenilor contractuali 

pentru construcția caselor, iar acum aceste terenuri au fost reevaluate în vederea conceionării acestora. 

Consilierii locali, în unanimitate de voturi au desemnat membrii în cele 2 comisii, asftel: din comisia de licitație vor 

face parte dna consilier Andrei Mioara și dl consilier Nistor Dumitru, iar din comisia de contestații vor face parte dl 

consilier Carată Nicușor și dl consilier Smâdu Pompiliu. 

Nemaifiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, 

devenind astfel HCL; 

 

5. Proiectului de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren 

intravilan în suprafață de 1.049mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si 

constituirea comisiei de licitație si constituirea comisiei de contestații; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

6. Proiectului de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 1 lot teren 

intravilan în suprafață de 1.000mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni, precum si 

constituirea comisiei de licitație si constituirea comisiei de contestații; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

7. Proiectului de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.074mp, 

aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 
Consilierii locali au aprobat în unanimitate de voturi ca dl primar Iulian Radu să reprezinte Consiliul Local în 

semnarea contractelor de concesiune. 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 



 

8. Proiectului de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.049mp, 

aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

9. Proiectului de hotărâre privind aprobarea concesionării unui lot teren intravilan în suprafață de 1.000mp, 

aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

10. Proiectului de hotărâre privind neasumarea responsabilității Consiliului Local Dichiseni privind 

implementarea Programului pentru școli al României pentru perioada 2017-2023, respectiv neasumarea 

privitoare la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru 

achiziția produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 10 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

Pentru ca este urlima ședință a dlui consilier Savu Costică în calitate de președinte de ședință, dna secretar îi roagă pe 

consilieri să facă o propunere pentru următorul președinte de ședință. Dl Consilier Savu Costică îl propune pe dl 

consilier Cristescu Ion, Se supune la vot și cu 10 voturi pentru este ales următorul președinte de ședință în persoana 

dlui consilier Cristescu Ion.         

Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 

28.08.2019,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              SECRETAR COMUNĂ 

                        Costică SAVU                                                           Jr. Laura - Viorica PETRE 


